94 Aragonie] BN Aragonum 

95 foriste] BN foristas. 

96 cupientes] BN añade: sibi 

97 soli] BN solis. 

98 et] BN omite. 

99 invidie] BN omite. 

100 quo] BN añade: quod. 

101 iusticie] BN iustitia. 

102 que] BN quod. 

103 furorem] Col furores. 

104 demenciam] BN dementias. 

105 Ideo] Esc2 omite. 

106 et] BN ac. 

107 tante] BN tanta. 

108 demencia] BN malitia; Esc2 malicie. 

109 quieti] BN quietudini; Esc1 quieti (dos veces, una de ellas cancelada). 

110 corporum] Esc2 corpori. 

~
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anno111 Domini mºccºxlºvii, mense ianuario, apud Oscam, episcoporum, obtimatum,
militum112, civium ac burgensium generalem curiam congregavit, ubi hunc librum de
consilio et assensu praedictorum omnium compilavit, in quo antiquitatem correxit et113

emmendavit in quibus rudis114 vel superflua videbantur, et in quibus usus fori deficiebat
prout Deus sibi115 ministravit, recto116 corde et pura conscientia addidit et suplevit; et
ni117 dura pertinacia aliquorum eius processui obstitisset, qui118 iberorum genti ignava119

et120 assueta relinquere semper dolet121, adeo quod salubris et necessaria correccio pro
dedecere122 iudicetur aliquibus123 pestilenda124, abundantiorem, elegantiorem et salubrio-
rem librum incomparabiliter125 compillasset, licet enim discrecione, honestate et elo-
quencia inter omnes126 viventes excellentissime127 abundaret, tanta tamen humilitate,
modestia et paciencia ducebatur128, quod nichil volebat presenti operi129 annectere nisi de
communi omnium ultronea voluntate.

Statuit itaque opere consumato, ut per hunc librum iudicent omnes130 infra fines Aragonum
constituti, et omnes131 habitantes ibidem per eundem132 equanimiter gubernentur133; in qui-

( 66 )
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111 anno] BN añade: ab incarnatione. 

112 militum] BN añaden: et. 

113 et] Esc2 omite. 

114 rudis] Esc2 minus. 

115 Deus sibi] Esc2 sibi Deus. 

116 recto] Esc2 puro. 

117 ni] Esc2 nisi. 

118 qui] Esc2 que. 

119 ignava] Esc2 innata. 

120 et] Esc2 omite. 

121 dolet] BN dolent. 

122 pro dedecere] Esc2 predictorum. 

123 aliquibus] BN alicui. 

124 pestilenda] Esc2 pestilencia. 

125 incomparabiliter] BN omite. 

126 omnes] Esc2 homines. 

127 excellentissime] BN excellentissimo. 

128 ducebatur] Esc2 inducebatur. 

129 presenti operi] Esc2 omite. 

130 omnes] Esc2 añade: iudices. 

131 omnes] Esc2 homines. 

132 per eundem] Esc2 omite. 

133 gubernentur] Esc2 añade: et. 

~
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bus autem134 deficiat135 sententiam huius libri recursus ad equitatem et naturales sensus
hominum habeatur.

Nos igitur136 Vitalis, Dei gracia oscensis episcopus, de mandato domini regis gloriosissimi
antedicti137, sub libris et titulis sequentibus dictos foros ordinamus138, totum opus in VIII
libros iuxta rationem tractatuum dividendo139.

Quorum librorum est primus de preparatoriis iudicis ordinarii140.

Secundus de iudiciis et hiis qui in iudiciis peraguntur141.

Tercius142 de obligationibus quae ex quasi maleficio vel ipsa re143 origine nascuntur.

Quartus144 de contractibus qui ex consensu contrahencium vestiuntur.

Quintus145 de hiis146 qui contingunt nupcias147 et descendentibus ex eisdem.

Sextus148 de statu et condicionibus personarum.

Septimus149 de hiis150 quae ad statum viderentur151 reipublicae152 pertinere.

Octavus153 de criminibus et vita hominum [c]orrigenda.

( 67 )
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134 autem] Esc2 omite. 

135 deficiat] Esc2 deficit. 

136 igitur] BN ergo 

137 antedicti] BN añade: iudicando foros iuxta parvittem nostrae scientiae floribus rtehoricis debili conamine inhae-
rentes. 

138 dictos – ordinamus] BN ordinavimus dictos foros. 

139 dividendo] BN in ordinatione librorum et titulorum ordinationem Codicis et Pandectarum quantum potuimus
imitando, iuxta numerum enim librorum Codicis IX libros praesenti operi duximus ordinando. 

140 Quorum – ordinarii] BN I. De praeparatoriis iudici ordinandi. 

141 Secundus – peraguntur] BN II. De iudici et his quae in iuditio peraguntur. III. De prescriptionibus. 

142 Tercius] BN IV. 

143 re] BN de. 

144 Quartus] BN V. 

145 Quintus] BN VI. 

146 hiis] BN his. 

147 nupcias] BN nuptiis. 

148 Sextus] BN VII. 

149 Septimus] BN VIII. 

150 hiis] BN his. 

151 viderentur] BN videntur. 

152 reipublice] Esc2 omite. 

153 Octavus] BN IX. 

~
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Sub quibus libris quosdam titulos ordinavimus in154 modum Pandectarum sequentes, quos-
dam secundum quod155 in Codice ordinantur, quosdam vero propter disonanciam iuris et fori
aliter156 oportuit nos157 ordinare, ut puta De pignorationibus et pignoribus158, nam cum pig-
norationes sint quasi preambulatoria159 iudicii secundum consuetudinem huius fori, titulum
eorum160 inter praeparatoria iudicii161 duximus collocandum, et [quia]162 pignora163 pigno-
rationibus164 sunt165 conexa, tractatum de pignoribus sub eodem titulo ordinamus166, propter
coherentiam quam habere inter se pignorationes et pignora167 dinoscuntur168. Caute169 tamen
duximus providendum170, ne aliquid quod poenam induceret corporalem in hoc opere dicta-
remus nec in libro171 aliquatenus poneremus; dominus tamen rex quod nobis ponere non
licuit vel dictare, per notarios suos fecit inseri et supleri172.

De sacrosanctis ecclesiis et eius ministris.

De his qui ad ecclesiam fugiunt vel ad palacia infancionum.

De pignoribus.

De contrictione pignoris.

De distractione pignorum.

De rerum contestatione

De postulando

( 68 )
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154 in] BN omite. 

155 secundum quod] BN omite. 

156 iuris et fori aliter] Esc2 et serialiter. 

157 oportuit nos] BN nos opportuit. 

158 De –pignoribus] BN pignoribus et pignorationibus. 

159 preambulatoria] BN perambulatoria. 

160 eorum] BN earum. 

161 iudicii] Esc2 omite. 

162 quia] Esc2 omite. 

163 pignora] Esc2 pignorandi. 

164 pignorationibus] Esc2 pignoracioni. 

165 sunt] Esc2 sibi. 

166 ordinamus] BN ordinavimus. 

167 pignora] Esc2 pignorandi. 

168 dinoscuntur] Esc2 noscuntur. 

169 Caute] BN Attente. 

170 providendum] BN praecavendum. 

171 libro] BN libris. 

172 supleri] BN añade: quare in supplementis his stylus et cursus verborum, discretus lector nostrae non imputet
ruditati; Cum de foris - supleri] Este prólogo sólo se contiene en Lond, Esc2 y BN. 

~
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De cuiusque universitatis.

De negociis gestis.

De dilationibus.

De advocatis.

De edendo.

De pedianda hereditate et asignanda.

De iurisdictione omnium iudicium.

De satisdando.173

( 69 )

~ Prologus ~

173 De sacrosanctis – satisdando] Esc2 omite. Estas rúbricas sólo se contienen en Lond , Esc2 y Liber in excelsis. 

~
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Incipit primus liber fororum174

<1> De sacrosanctis ecclesiis et earum175 ministris176

<1> Quicumque sacratam ecclesiam violaverit et homicidium ibi177 perpetraverit det178

de calonia179 DCCC180 solidos ad ecclesiam181 et homicidium ultra. Et si sacrata182 non
est183 sexaginta solidos de calonia184 et homicidium185.

( 73 )

< Liber Primus >

174 fororum] Col y BC omiten; Incipit – fororum] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2 y BN3 omiten. En su lugar Esc2 pone
las siguientes rúbricas (omite la D inicial de cada una de ellas): [D]e sacrosanctis ecclesiis et eius ministris, [D]e
hiis qui ad ecclesias confugiunt vel palacium infancionis, [D]e pignoribus faciendis, [D]e distraccione pignorum,
[D]e emendacione pignorum amissorum, [D]e rerum contestacione, De postulando (añadido posteriormente),
[D]e procuracionibus, [D]e universitate cuiusque, [D]e negociis gestis, [D]e dilacionibus, [D]e advocatis, [D]e
edendo, [D]e pedianda hereditate, De satisdando. 

175 earum] Lond, Esc1, BN2, Esc2, P y BN3 eius; SP eorum. 

176 ministris] Pr añade: Rubrica; et earum ninistris] Col y Tor omiten. 

177 ibi] P seguramente añadido al margen; homicidium ibi] Col ibi homicidium. 

178 det] BN2 omite; Esc2 de. 

179 calonia] Esc2 añade: pactet. 

180 DCCC] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 DCCCC. 

181 DCCC solidos ad ecclesiam] Col ad ecclesiam DCCC solidos. 

182 sacrata] BN3 consecrata. 

183 est] en Inc añade: det; Col, Lond y Esc1 omiten. 

184 de calonia] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, BC y BN3 omiten. 

185 homicidium] BN1 añade: regi; BN3 añade: ultra. 

~
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<1a> De diachono aut presbitero186

<2> Quicumque presbiterum aut187 diaconum188 verberaverit aut189 occiderit, pro pres-
bitero DCCC190 solidos, pro diacono dcc solidos191, pro calonia192 solvere193 compella-
tur194.

<2> De iis195 qui196 ad ecclesias197 confugiunt198 vel199 palacia200 infancionum201

<1> Si quis malefactor, perpetrato crimine vel maleficio202, pro se deffendendo eccle-
siam intraverit vel palacium infancionis203, non debet inde204 extrahi violenter, nisi fue-
rit latro205 vel206 raptor207 aut traditor208 manifestus209.

( 74 )
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186 Esta rúbrica sólo se contiene en P. 

187 presbiterum aut] Tor omite. 

188 diaconum] Tor añade: vel subdiaconum vel presbiterum; presbiterum aut diaconum] Lond, Esc1, BN2, Esc2, P,
BC y BN3 diaconum aut presbiterum. 

189 aut] BN3 vel. 

190 DCCC] Esc1 dcc; Tor cm; BN2 DCCCC. 

191 solidos] BC omite; Lond añade: vero; Tor añade: pro subdiacono D solidos et homicidium; pro presbitero – soli-
dos] BN3 pro diacono DCC solidos, pro presbitero DCCC solidos. 

192 pro calonia] Esc2 omite. 

193 solvere] Lond, Esc1 y BN2 omiten; pro calonia solvere] Tor, P, BC y BN3 solvere pro calonia. 

194 compellatur] BN3 teneatur. 

195 iis] BC hiis. 

196 qui] Lond añade: fugiunt (cf. infra n. 198) 

197 ecclesias] BC ecclesiam. 

198 confugiunt] Lond omite (cf. supra n. 196); ad eccesias confugiunt] Esc1, Tor y BN2 confugiunt ad ecclesias. 

199 vel] BN3 seu; Lond añade: ad. 

200 palacia] P palacium. 

201 infancionum] Pr añade: Rubrica; Col infancionis; vel palacia infancionum] Tor y BC omiten. 

202 vel maleficio] Col omite. 

203 infancionis] BC infancionem. 

204 debet inde] Tor inde debet. 

205 fuerit latro] Col latro fuerit manifestus. 

206 vel] Col aut. 

207 vel raptor] Esc1 omite; latro vel raptor] P raptor vel latro. 

208 traditor] BN3 proditor; vel – traditor] BN2 aut traditor vel raptor. 

209 manifestus] Col, Esc1, BN2, P y BN3 añaden: et probatus; Esc2 añade: vel raptor aut traditor et probatum legi-
time; vel raptor – manifestus] Tor manifestus vel raptor aut traditor. 

~
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<3> De pignoribus210

<1> Multociens accidit211 quod aliquis homo accipit pecuniam ab alio212 homine, pro
qua solvenda dat ei fidantiam ut213 paccet ei214 pecuniam215, termino inter eos constitu-
to216, et quia debitor non vult persolvere217 pecuniam debitam termino218 constituto,
fidancia coactus et districtus ab219 ipso creditore220, pignorat debitorem et vult reddere
pignora221 creditori, scilicet, causam pignoratam sed222 creditor nullo modo223 vult224

recipere illa225 pignora226, sed dicit contra fidanciam: ‘Non teneris michi dare pignus
quod pignorasti debitori227’. Super quod228 dicit229 forus, quod ipsa fidancia non debet230

ei dare pignus quod debitori pignoravit231; sed232 quocunque modo potuerit233 debet
dare operam234, ut235 faciat paccare236 creditorem.

( 75 )
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210 pignoribus] Pr y Lond añaden: Rubrica; Col, Esc1, Tor y Esc2 añaden: faciendis; BN2 añade: faciendis per fidu-
ciam. 

211 accidit] P acadit. 

212 alio] Col aliquo. 

213 ut] Col quod. 

214 ei] Esc1 omite. 

215 ei pecuniam] BN2 pecuniam ei. 

216 inter eos constituto] Lond constituto inter eos. 

217 persolvere] Col solvere. 

218 termino] P añade: inter eos; inter eos – termino] Tor omite (¿por homoioteleuton?). 

219 ab] Esc2 omite. 

220 ipso creditore] Esc2 creditore ipso. 

221 pignora] Lond pignoram; P y BN3 pignus. 

222 sed] Esc2 et. 

223 nullo modo] Col non. 

224 vult] BC omite. 

225 illa] P y BN3 ipsam; BC, Col y Esc2 illam. 

226 pignora] Col, BC y Esc2 pignoram. 

227 debitori] P anota encima: alias creditori; BC añade: creditori. 

228 quod] Esc1 y BN2 quo, BN3 hoc. 

229 dicit] Esc1 dicitur. 

230 debet] Col tenet. 

231 pignoravit] BN3 pignoraverit. 

232 quod ipsa – sed] Tor omite. 

233 potuerit] Col omite; Lond poterit. 

234 potuerit – operam] Esc2 dare potuerit operam debet. 

235 ut] BC usque. 

236 paccare] BN2 pactare; P satisfacere; Esc2 añade: alias satisfacionem. 

~
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<3a> De constrictione pignorum237. De bestia pignorata238. De distraccione pignorum239.

<2> Cum ullus240 homo pignoraverit alium hominem241 debitorem242 aut paccatorem243

vel244 fidanciam pro aliquo debito, et tenuerit aliquam bestiam pignoratam245, proinde
dicit forus, quod si246 ipsa247 nocte collegerit ei comestionem248, quamdiu tenuerit
ipsam249 bestiam250 pignoratam251, debet ei colligere comestionem. Et si dederit eam252

ad manulevandum, debet eam in presenti253 deliberare per frenum aut per capistrum ad
manulevatorem, in tali conveniencia, ut in eadem254 die, que255 fuerit inter eos consti-
tuta, quod256 manulevator reddat ei ipsam257 bestiam, si fuerit viva aut sana258, aut259

aliam bestiam que260 tantum valeat quantum valebat ipsa261 bestia262 pignorata, que
prius263 erat264 in die illa265 quando fuit data266 ad manulevandum.

( 76 )
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237 pignorum] Lond pignoris; De – pignorum] Pr e Inc omiten; BN3 De constitucione pignorum. 

238 Esta rúbrica sólo se contiene en Tor. 

239 Esta rúbrica con esta ubicación sólo se encuentra en Esc2. 

240 ullus] BN2 aliquis; BN3 nullus. 

241 hominem] BN3 añade: scilicet. 

242 debitorem] Lond, Tor y Esc2 añaden: scilicet. 

243 aut paccatorem] Esc1 scilicet. 

244 vel] Esc1 y Tor aut; paccatorem vel] Col y BN2 omiten. 

245 pignoratam] Col, Esc1, BN2, P y Esc2 omiten. 

246 si] Col omite. 

247 ipsa] BN3 prima; P añade: prima. 

248 comestionem] Esc2 añade: illam. 

249 ipsam] Lond y Tor illam. 

250 ipsam bestiam] Esc2 omite. 

251 pignoratam] BN2 omite. 

252 eam] Tor omite. 

253 presenti] Esc2 añade: ei; BC añade: manu. 

254 eadem] BC eidem. 

255 que] BC qua. 

256 quod] SP omite. 

257 ipsam] Tor omite. 

258 viva aut sana] Tor sana aut viva. 

259 aut] Esc2 vel. 

260 que] Esc2 quod. 

261 ipsa] Col y Tor illa. 

262 bestia] Tor omite; ipsa bestia] Esc2 bestia ipsa. 

263 prius] Lond omite. 

264 erat] P añadido al margen. 

265 in die illa] Col omite. 

266 fuit data] Lond data fuit. 

~
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Tamen si in267 prima268 die quando269 bestia jamdicta270 fuit271 pignorata, ille272 qui pig-
noravit273 eam274 noluerit ei275 colligere comestionem, teneat illam276 in loco scampato277

et solutam; et si tamdiu steterit ibi278, quod dominus eius non traxerit illam donec sit
mortua, ille279 qui pignoraverit eam280, faciat ipsam281 caute282 excoriari283, ita284 quod
corium capitis et omnes pedes ipsius285 bestie teneant286 se simul287 cum corio et
aures288, crines289 et cauda, ut possit ipsum290 corium domino bestie demostrare291. Et
de292 hoc293 antequam bestia294 moriatur faciat duos testes quod tenet eam ad forum de
pignore et demostret295 pignorator bestiam296 testibus297. Et298, hoc facto, nichilomi-

( 77 )
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267 in] Esc1 añade: alia litera ipsa die. 

268 prima] Tor presenti; in prima] Col, P y BN2 ipsa; BN3 illa. 

269 quando] Esc1, BN2, P y BN3 qua, Tor que. 

270 bestia iamdicta] Lond iamdicta bestia. 

271 fuit] Col, BN2, P y BN3 fuerit; bestia iamdicta fuit] Col fuerit iamdicta bestia. 

272 ille] Col omite. 

273 pignoravit] Lond, BN2, P y BN3 pignoraverit. 

274 eam] Col omite; Lond, Esc1, Tor, BN2, P y Esc2 illam. 

275 ei] Col y Esc2 omiten; BC eidem. 

276 illam] BC eam. 

277 scampato] BC scampado. 

278 ibi] Col omite. 

279 ille] Col omite; Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 ipse. 

280 eam] P illam; Col omite. 

281 ipsam] Col y BN3 eam; Esc1, Tor, BN2, P, BC y Esc2 illam; Lond omite. 

282 caute] Col capte alias caute (esto último añadido sobrevolado). 

283 escoriari] Col discorrari; Lond y BC scoriari; P escoriari. 

284 ita] P añade: tamen. 

285 ipsius] Lond illius. 

286 teneant] Tor teneatur. 

287 simul] Lond y BC insimul. 

288 aures] Lond, Esc1, BN2, Esc2, P y BN3 añaden: et; et aures] Tor aures et. 

289 crines] Col et crines. 

290 ipsum] Tor illum; Esc2 illud. 

291 domino bestie demostrare] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 demostrare domino bestie. 

292 Et de] Col Ex. 

293 de hoc] Tor y BC omiten. 

294 bestia] Col, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

295 demostret] BC demostrare. 

296 pignorator bestiam] Col eam; BC añade: illam. 

297 bestiam testibus] P testibus bestiam; Et de hoc – testibus] Lond omite. 

298 Et] Col omite. 
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nus299 remanebit quin pignoret ei aliam bestiam donec directum suum consequatur, id
est, donec sit ei300 emendatum301 de clamo quod habet. Tamen si voluerit pignoratus302,
quod303 bestia illa pignorata304 ponatur305 in manu cursoris306 publici et307 vendatur308,
precium309 illud310 tribuatur pignoratori311; et si quid superaverit, reddatur pignorato312.
Et si non sufficiat313 vendicio illa314 ad solucionem debiti315, ex tunc pignorator possit
magis pignorare316 quousque sibi fuerit satisfactum, servata317 ista318 forma319.

<3b> De distractione pignorum320

<3> Cum aliquis homo qui321 pro demanda de pecunia vel322, quolibet alio iusto nego-
cio, voluerit323 alii homini pignorare324 bestiam, vel aliam causam325, quia326 non vult
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299 nichilominus] Col y Esc1 añaden: non. 

300 ei] Col, Esc1, BN2, P y BN3 omiten. 

301 emendatum] P emendatus. 

302 pignoratus] P anota: alias debitor; voluerit pignoratus] P pignoratus voluerit. 

303 quod] Col, Lond, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 omiten. 

304 pignorata] BN3 omite; P añadido al margen. 

305 ponatur] BN2 ponat. 

306 cursoris] Esc1 y BN2 corredoris. 

307 et] BC omite. 

308 vendatur] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 añaden: et. 

309 precium] Col et precium. 

310 illud] P omite; precium illud] BN3 illud precium. 

311 tribuatur pignoratori] BN2 prignoratori tribuatur. 

312 pignorato] Col domino bestie; Esc1 omite. 

313 sufficiat] Lond sufficiet; Esc1, Tor y Esc2 sufficit; P y BN3 suffecerit. 

314 sufficiat vendicio illa] sufecerit precium illud. 

315 debiti] Tor omite. 

316 pignorare] Esc2 pignoratus. 

317 servata] BC añade: srus (?) 

318 quousque – ista] Tor servata ista quousque sibi fuerit satisfactum. 

319 forma] Tor omite; servata ista forma] Col omite; quousque – forma] Lond, Esc1, BN2, Esc2, P y BN3 servata ista
forma quousque sibi fuerit satisfactum. 

320 pignorum] Lond y BC añaden: Rubrica; De – pignorum] Esc2 Ydem; Esc1 Qui imperat pignora; BN3 Super
eodem; PER, Inc y Col omiten. 

321 qui] Tor omite. 

322 vel] Col, Lond, Esc1, BN2, P, BC y Esc2 añaden: de. 

323 voluerit] Tor voluit. 

324 pignorare] BC impignorare. 

325 aliam causam] Col aliud. 

326 quia] Esc1 que. 
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facere directum327 de demanda, quam ei facit328, si ille cuius est pignus329 non se permit-
tit pignorare330, ymo defendit pignus331, non tamen332 fidantiam dando333 de directo
super334 ipso335 pignore336, cum fuerit hoc legitime probatum, talis deffensor peytet337

pro338 calonia LXª solidos339. Et si iterum340 potuerit ipsum341 pignorare, ille342 qui con-
querebatur343 non accipiat ab alio344 fidanciam de directo, donec teneat ipsa345 pignora346

in posse suo plenarie et potenter347.

<3c> De alienigena qui amat (?) pignorare348

<4> Omnis villa, in qua rex habet clavigerum, est349 sedes, et350 alienigena, qui351 ibi pig-
norat352 pro aliquo clamo353 aliquam bestiam, per tres dies non debet inde trahere354

ipsam355 bestiam356.

( 79 )
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327 facere directum] Col directum facere. 

328 facit] BN3 añade: sed. 

329 pignus] Esc1, Tor, BN2, Esc2 y BN3 pignora. 

330 permittit pignorare] Lond pignorare permitit. 

331 pignus] Lond y BN2 pignoram; Esc1, Tor y Esc2 pignora. 

332 tamen] Esc2 omite. 

333 dando] P omite; fidantiam dando] Esc2 dando fidantiam. 

334 super] BN2 añade quod. 

335 ipso] Col, Esc1, Tor, BN2 y Esc2 ipsa; Lond illa; P ipsum. 

336 pignore] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2 y Esc2 pignora; P pignus; super ipso pignore] BN3 omite. 

337 peytet] Tor petit; Esc2 pactet; BN3 paccet. 

338 peytet pro] Col det de. 

339 pro – solidos] BN3 LX solidos pro calonia; talis – solidos] Esc1 omite. 

340 iterum] BN2 añade tamen; Et si iterum] Col Si tamen. 

341 iterum – ipsum] BN2 potuerit ipsum iterum. 

342 ille] Col omite. 

343 conquerebatur] BN3 concrepatur. 

344 alio] Lond, Tor y Esc2 illo; ab alio] Col omite. 

345 ipsa] Lond, Esc1, Tor, Esc2, BC y BN3 ipsam; P ipsum. 

346 pignora] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, BC y BN3 pignoram; P pignus. 

347 plenarie et potenter] Esc2 y BN3 omiten. 

348 Esta rúbrica sólo se contiene en Tor; Esc2 Ydem; BN3 Super eodem. 

349 est] Esc2 cum; BC añade: ibi. 

350 et] Tor si aliquis 

351 qui] Tor omite. 

352 pignorat] Col pignoravit. 

353 pro aliquo clamo] Tor omite. 

354 trahere] Tor, P y Esc2 extrahere. 

355 ipsam] BN2, Esc2, P y BN3 ipsum. 

356 bestiam] Esc1 pignoram; BN1, Esc2, P y BN3 pignus; Tor añade: ipsum pignus; trahere ipsam bestiam] BN3 pig-
nus ipsum trahere. 
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<3d> De eodem357. De pignoribus manulevatis358. De distraccione pignorum359

<5> Sepe contingit360 quod homo mittit in pignore alii homini361 suam hereditatem
usque ad certum terminum362, et si is363, qui misit in pignore364 ipsam365 hereditatem,
noluerit aut non potuerit solvere creditori366 pecuniam mutuatam termino constituto,
qui tenet ipsam hereditatem367 in pignus, pignoret suam fidanciam, aut suum debito-
rem368, si forte non habuerit inde fidanciam. Et si369 postea dederit370 ad manulevan-
dum pignus illud371, quod pignoravit372, debet373 et potest recuperare374 quando volue-
rit illud375 pignus376, ita377 in tempore ieiunii quam in alio tempore378. Tamen si ille,
qui misit in pignore379 hereditatem sepe dictam380, non habuerit381 unde382 possit
eam383 redimere384, dicit forus quod per buccam385 iusticie mittatur386 ipsa387 heredi-
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357 De eodem] Sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica; BN3 Super eodem. 

358 Esta rúbrica sólo se contiene en Tor. 

359 Esta rúbrica aquí ubicada sólo se contiene en Esc2. 

360 contingit] Esc2 accidit. 

361 alii homini] Col omite. 

362 terminum] Col tempus. 

363 is] Tor ille. 

364 pignore] Col, Lond, Esc1, BN2, Esc2 y BN3 pignus. 

365 ipsam] P omite. 

366 creditori] Col omite; solvere creditori] BN3 creditori solvere. 

367 ipsam hereditatem] BC añadido al margen. 

368 debitorem] Esc1, BN2, P y BN3 añaden: et. 

369 si] Esc1, P, BC y BN3 omiten. 

370 postea dederit] Col dederit postea.